綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年４月１８日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ４月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の４月の活動報告と５月の活動予定を報告させていただきます。

人事異動にかかる交付式、着任式、第１回校園長会、新規採用職員研修（訓

話）、令和４年度府内市町（組合）教育委員会教育長会議

＜以下予定＞

第１回管内教育長会議、令和４年度近畿都市教育長協議会定期総会、令和４

年度自治会長総会、全国都市教育長協議会、第１回京都府都市教育長協議会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

社会教育課長  （議第１３号 綾部市社会教育委員の委嘱について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長 （新型コロナウイルス感染症の状況について、小６・中３の進路状況につ

いて）

学校教育課長  （府費負担教職員の服務に関する規程の一部改正について、令和４年度児童

生徒予定数について、学校運営協議会設置状況について）

社会教育課長  （令和４年度放課後学級入級児童数について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は５月２６日１０時から行います。

５ 委員署名

令和４年５月２６日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年５月２６日（木）１０時～１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ５月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の５月の活動報告と６月の活動予定を報告させていただきます。

全国都市教育長協議会、第１回京都府都市教育長協議会、教育支援委員会総

会、中丹地区教育委員研修会・総会

＜以下予定＞

６月議会、計画訪問、第４２回綾部市小学生陸所競技大会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

社会教育課長  （議第１４号 綾部市社会教育委員の委嘱について）（議第１５号 綾部市

図書館協議会委員の任命及び解任について）

全 委 員  （承認）

社会教育課長  （議第１６号 綾部市文化財補助金交付要綱の一部改正について）

樋 口 委 員  文化財が多くあり全てを対象にはできないと思うが、補助対象の基準はある

       のか。

部   長  補助対象としては、府の補助対象でかつ国宝という基準を持っている。

全 委 員  （承認）

学校教育課長・社会教育課長

       （議第１７号 令和４年度綾部市一般会計補正予算（第３号）について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長 （新型コロナウイルス感染症の状況について、人権意識調査の結果内容に

ついて、部活動の地域移行について）

学校教育課長  （水夢での水泳授業について、学校運営協議会設置状況について、修学旅

行について）

社会教育課長  （放課後学級のＩＣＴ整備について、コウノトリの状況について、子ども歴史

教室「発掘体験」について、蒲鉾板カプラ贈呈式について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は６月３０日１３時３０分から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年６月３０日（木）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ６月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の６月の活動報告と７月の活動予定を報告させていただきます。

６月議会、京都府市町村教育委員会連合会定期総会・研修会、計画訪問、

地域教育推進委員研修会、第４２回綾部市小学校陸上競技大会、ほたるの

夕べ

＜以下予定＞

令和４年度総合教育会議、綾部工業研修所入所式、第２回校園長会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第１８号 綾部市給食費高騰対策補助金交付要綱の制定について）

小 南 委 員  給食費の高騰については、コロナだけでなくウクライナ侵攻が原因で小麦

などが値上がりすると思うが、コロナだけの高騰対策になるのか。

部   長  国からのコロナ臨時創成交付金の中に、物価高騰も含まれたため、原因がコ

ロナだけではない面もあるが、物価高騰に関してはこの交付金を利用する。

今後、給食費以外にも文具や燃料なども対象となると聞いている。

樋 口 委 員   国の交付金は時限立法なのか。

部   長  国の交付要綱には期限が決まっていない。市としては、国の交付金が財源の

       要綱なので、国の交付金がなくなった場合は、市の要綱も廃止する。

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長 （新型コロナウイルス感染症の状況について、６月議会報告）

学校教育課長  （タブレットの持ち帰りについて、教職員の時間外勤務の状況について、生

徒指導上の問題状況について）

社会教育課長  （地域未来塾について、放課後学級（夏休み）の利用状況について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は７月２５日１３時３０分から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年７月２５日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ７月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の７月の活動報告と８月の活動予定を報告させていただきます。

令和４年度総合教育会議、綾部工業研修入所式、第２回校園長会

＜以下予定＞

ブロック管理職研修会、青少年すこやかフォーラム、令和４年度綾部市功労

者表彰式、事務事業評価等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第１９号 綾部市立の小学校及び中学校に勤務する府費負担教職員の服

務に関する規程の改正について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長  （新型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事  （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について）

学校教育課長  （飛び立て！中学生海外派遣事業について、中丹中学校総合体育大会の状況

について）

社会教育課長  （成人式について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は８月２２日１３時３０分から行います。

５ 委員署名

令和４年８月２２日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年８月２２日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ８月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の８月の活動報告と９月の活動予定を報告させていただきます。

令和４年度綾部市功労者表彰式、飛び立て！中学生海外派遣事業（国内留学）

出発式、近畿大会出場者激励会、」事務事業評価、ブロック管理職研修会

＜以下予定＞

第２１回綾部市中学生交流会、新規採用職員研修、綾部市総合防災訓練、９

月議会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長・社会教育課長

   （議第２０号 令和４年度綾部市一般会計補正予算（第５号）について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長  （綾部市教育大綱の改定について、令和３年度教育委員会事務局事務事業の

点検・評価について、新型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事  （全国学力学習状況調査の結果について、教職員の時間外勤務の状況につい

て、生徒指導上の問題状況について）

学校教育課長  （京都府・近畿中学校総合体育大会の結果について）

教 育 長  次に連絡事項についてお願いします。

社会教育課長  （山家陣屋跡ウォーキングについて、人権を考えるセミナーについて、府公民

館大会について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は９月２６日１３時３０分から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年９月２６日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ９月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の９月の活動報告と１０月の活動予定を報告させていただきます。

第２１回綾部市中学生交流会、新規採用職員研修、綾部市総合防災訓練、計

画訪問、山家陣屋跡ウォーキング、９月議会等

＜以下予定＞

９月議会本会議、文化協会設立７５周年記念式典、近畿都市教育長研究協議

会、市戦没者追悼式、第２回京都府都市教育長協議会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

社会教育課長  （議第２１号（仮称）駅北複合施設整備工事（建築本体工事）請負契約の締

結について、）（議第２２号（仮称）駅北複合施設整備工事（電気設備工事）

請負契約の締結について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告事項について説明をお願いします。

部   長  （新型コロナウイルス感染症の状況について、令和５年度京都府立高等学校

募集定員について、いじめアンケートの結果について）

参   事  （全国学力・学習状況調査の結果について、教職員の時間外勤務の状況につ

いて、生徒指導上の問題状況について）

社会教育課長  （綾部市二十歳の集いの開催について）

教 育 長  次に連絡事項についてお願いします。

社会教育課長  （人権を考えるセミナーについて、雑誌のサービスデーについて、第４４回あ

やべジャンボリーについて）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１０月２４日１３時３０分から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年１０月２６日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  １０月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお

願いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の１０月の活動報告と１１月の活動予定を報告させていただきます。

９月議会本会議、文化協会設立７５周年記念式典、近畿都市教育長研究協議

会、市戦没者追悼式、第４４回あやべジャンボリー等

＜以下予定＞

第２回京都府都市教育長協議会、地球市民の集い、近畿市町村教育委員会研

修大会、第７０回ア綾部市総合文化祭、チャレンジイングリッシュ、いじめ

問題対策連絡協議会、第６４回全綾部市人権教育研究大会等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第２３号 綾部市立の小学校及び中学校に勤務する府費負担教職員の

服務に関する規程の改正について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告・連絡事項について説明をお願いします。

部   長  （９月議会報告、新型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事  （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について、令

和４年度全国学力学習状況調査の結果について、中学３年生進路希望調

査）

学校教育課長  （第３０回中丹中学生駅伝大会・中丹中学校新人体育大会の結果について

      、令和５年度八田幼稚園の募集について、チャレンジイングリシュにつ

いて）

社会教育課長  （第４４回あやべジャンボリーについて、市内一斉声かけについて、第６

４回全綾部市人権教育研究集会、人権セミナーについて、綾部ロータリ

ークラブ図書寄贈式について、第４２回綾部市公民館大会について）

教 育 長  次に連絡事項についてお願いします。

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１１月１８日１３時３０分から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年１１月１８日（金）１４時～１５時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  １１月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお

願いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の１１月の活動報告と１２月の活動予定を報告させていただきます。

       近畿市町村教育委員会研修大会、第７０回綾部市総合文化祭、いじめ問題

対策連絡協議会、チャレンジイングリッシュ、第３回管内教育長会議、第６

４回全綾部市人権教育研究集会等

＜以下予定＞

１２月議会、行政懇談会、第４２回綾部市公民館大会、図書館冬のつどい、い

じめ・不登校対策会議、令和４年度入学支度金面接等

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長  （議第２４号 綾部市就学援助規則の一部改正について、議第２５号 綾

部市立小・中学校遠距離通学費補助金支給要綱の一部改正について、議

第２６号 綾部市特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部改正について

      、第２７号 令和４年度綾部市一般会計補正予算について）

全 委 員  （承認）

教 育 長  次に報告・連絡事項について説明をお願いします。

部   長  （新型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事  （不登校の状況について、教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上

の問題状況について）

学校教育課長  （チャレンジイングリッシュ・イングリッシュキャンパスについて、京都

府中学生駅伝大会の結果について、入学支度金の申込状況）

社会教育課長  （二十歳の集いについて、図書館ふゆの集い・図書寄贈について、人権セ

ミナーについて）

教 育 長  次に連絡事項についてお願いします。

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１２月２３日１０時から行います。

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和４年１２月２３日（金）１０時～１１時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  １２月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお

願いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の１２月の活動報告と１月の活動予定を報告させていただきます。

１２月議会、第４２回綾部市公民館大会、葉ぼたん展、図書館冬のつどい、教

育委員辞令交付式、工業研修所卒業式・修了式、いじめ・不登校対策会議等

＜以下予定＞

元旦寺山国旗掲揚式、仕事始め式、綾部商工会議所新年互例会、令和４年度

第４回校園長会議、綾部市消防出初式、第７２回綾部市二十歳の集い、令和４

年度第３回京都府都市教育長協議会

教 育 長  本日は付議事項がありませんので、報告・連絡事項について説明をお願いし

ます。

部   長  （新型コロナウイルス感染症の状況について、１２月議会報告）

参   事  （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について、第

２回進路希望調査）

学校教育課長  （令和５年度八田幼稚園申込状況）

社会教育課長  （令和５年度放課後児童健全育成学級申請状況、第７２回二十歳の集いにつ

いて、綾部市資料館ミニ企画展示「あのころにタイムスリップ」）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は１月２３日１３時３０分から行います。

５ 委員署名

令和５年１月２３日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和５年１月２３日（月）１３時３０分～１４時３０分

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  １月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の１月の活動報告と２月の活動予定を報告させていただきます。

元旦寺山国旗掲揚式、綾部商工会議所新年互例会、令和４年度第４回校園長

会議、綾部市消防出初式、第７２回綾部市二十歳の集い、臨時議会等

＜以下予定＞

令和４年度第３回京都府都市教育長協議会、中学生みらい会議発表会、第３

回中丹管内教育委員会教育長会議、綾部市地域公共交通活性化協議会第４回

調整部会、２０２２年度人権教育講演会等

教 育 長  本日は付議事項がありませんので、報告・連絡事項について説明をお願いし

ます。

部   長  （令和４年度綾部市一般会計補正予算（第８号）の専決処分について、新

型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事  （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について、い

じめ調査の結果について、中学校受験状況と府立高校入試について）

社会教育課長  （令和５年第７２回綾部市二十歳の集いについて、綾部市資料館ミニ企画

展示「あのころにタイムスリップ」について、人権教育講演会について、

資料館春季企画展「今に伝わる山家城・山家陣屋」について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は２月１７日１５時から行います。

５ 委員署名

令和５年２月１７日

署名委員

署名委員

教 育 長

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和５年２月１７日（金）午後３時～４時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ２月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の２月の活動報告と３月の活動予定を報告させていただきます。

茗荷祭、節分大祭、第３回中丹管内教育長会議、綾部高校農業クラブ発表会、

綾部市教育の重点検討会議

＜以下予定＞

３月議会、綾部高等学校卒業式、綾部幼稚園閉園式、第６回校園長会議、

綾部市立中学校卒業式、綾部市立小学校卒業式、退職者辞令交付式

教 育 長  付議事項について説明をお願いします。

学校教育課長・社会教育課長

 （議第１号から議第５号まで 綾部市立幼稚園設置条例の一部改正につい

て、綾部市立幼稚園規則の一部改正について、綾部市教育委員会公印規

則の一部改正について、綾部市個人情報保護条例施行規程の制定につい

て、綾部市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部改正について）

全 委 員 （承認）

学校教育課長・社会教育課長

（議第６号から議第７号まで 令和５年度綾部市一般会計予算につい

て、令和４年度綾部市一般会計補正予算（第９号）について）

全 委 員 （承認）

教 育 長  報告事項について説明をお願いします。

部   長 （新型コロナウイルス感染症の状況について）

参   事 （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について、

       中学校の進路状況について）

学校教育課長 （綾部幼稚園の閉園式について、入学式・卒業式の出席者等について）

社会教育課長  （子育て・親育ち講座について）

学校教育課・社会教育課

 （学校教育・社会教育の重点について）

綾 部 市 教 育 委 員 会 会 議 録

１ 会議開催の日時 令和５年３月２７日（月）１４時～１５時

２ 出席委員の氏名

委 員 小 南 直 美

委 員 波多野 芳 雄

委 員 樋 口 高 夫

委 員 大 島 友紀子

３ 出席した者の氏名  教育長 村 上 元 良

教育部長 大 槻 伸 一

教育部参事 塩 尻 竹 弘

学校教育課長 斉 藤 さおり

社会教育課長 立 藤 江 理

４ 議事の大要

教 育 長  ３月の定例教育委員会議をはじめます。それでは前回の議事録の確認をお願

いします。

全 委 員 （承認）

教 育 長  私の３月の活動報告と４月の活動予定を報告させていただきます。

綾部高等学校卒業式、３月議会、綾部幼稚園閉園式、交通安全協会傘寄贈式、

小中学校卒業式、第６回校園長会等

＜以下予定＞

人事異動にかかる交付式、着任式、小中学校入学式、令和５年度府内市町教

育委員会教育長会議、綾部市公民館連絡協議会総会、第１回管内教育長会議、

市史編さん委員会等

教 育 長 本日は付議事項がありませんので、報告事項について説明をお願いします。

部   長 （３月議会報告、新型コロナウイルス感染症の状況について）

学校教育課長  （教職員の時間外勤務の状況について、生徒指導上の問題状況について、中

学校の進路状況について、英語検定の結果について、令和５年度児童生徒

予定数について、辞令交付式の出席について）

社会教育課長  （令和５年度放課後学級入級予定数について、令和４年度の地域未来塾につ

いて、コウノトリの状況について）

教 育 長  以上で本日の教育委員会議を終了します。

次回は４月２４日１３時３０分から行います。

５ 委員署名

令和５年４月２４日

署名委員

署名委員

教 育 長